
                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                Αθήνα 3/1/2014  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                            

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ               Αριθ. πρωτ.: 6991/76412   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 92 12 090 

Πληροφορίες:    Β. Βάγιας 

Τηλέφωνο:         210 928 72 41 

 

 

 ΘΕΜΑ:«Χορήγηση οριστικής 

έγκρισης διάθεσης στην αγορά 

του βιοκτόνου (τρωκτικοκτόνο) 

σκευάσματος DETIA WM» 

          ΠΡΟΣ: DETIA DEGESCH GmbH 

                        Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11 

                        Laudenbach, 69514 Γερμανία 

 

      (διά της  AGROZA ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΕ 

                     Αιτωλίας 2 & Ελ. Βενιζέλου 158Α 

                     ΤΚ 16341, Ηλιούπολη 

                     Αθήνα) 

                     (Με απόδειξη) 

 

        ΚΟΙΝ.:  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 86 και 91.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16
ης

 Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 

και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) “Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου” και ειδικότερα το αρθρ. 4. 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 90/2010 (ΦΕΚ155/Α΄/7-9-2010) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 

διατάξεων του π.δ 205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 

2009/84/EK, 2009/85/ ΕΚ 2009/86/EK, 2009/87/ΕΚ, 2009/88/EK, 2009/89/ ΕΚ, 

2009/91/ΕΚ, 2009/92/ΕΚ, 2009/93/ΕΚ, 2009/94/ ΕΚ, 2009/95/ΕΚ, 2009/96/ΕΚ, 

2009/98/ΕΚ, 2009/99/ ΕΚ, 2009/107/ΕΚ, 2009/150/ΕΚ,2009/151/ΕΚ,2010/5/ΕΕ, 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

2010/7/ΕΕ, 2010/8/ΕΕ, 2010/9/ΕΕ, 2010/10/ΕΕ και 2010/11/ΕΕ της Επιτροπής.» σύμφωνα 

με το οποίο καταχωρήθηκε στα Παραρτήματα Ι και ΙΑ του Π.Δ. 205/2001 η δραστική 

ουσία φωσφορούχο αργίλιο που αποδεσμεύει φωσφίνη για ΤΠ14. 

5. Την έγκριση του προϊόντος PHOSTOXIN WM που έλαβε στην Γερμανία με αριθμό DE-

2013-A-14-00001 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 της οδηγίας 98/8/ΕΚ η οποία 

ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με το ΠΔ 205/2001 (ΦΕΚ 160 Α’). 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/2012 (Α΄ 141) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».  

7. Την με αριθ. Υ44 /5-7-2012 (ΦΕΚ 2094/ Β’/ 6-7-2012) απόφαση του Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Χαρακόπουλο Μάξιμο». 

8. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 

Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού». 

9. Τις με αριθμ. πρωτ 2981/33416/15-3-2013, 3352/37330/27-3-20213, 5464/58290/15-5-2013 

6707/72808/12-6-2013 και 6991/76412/20-6-2013 αιτήσεις για αμοιβαία αναγνώριση και 

την με αρ. πρωτ 100236/26-8-2011 εκδήλωση ενδιαφέροντος για αμοιβαία αναγνώριση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

 

I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ14-0049 στο βιοκτόνο (τρωκτικοκτόνο) με τα 

ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: DETIA WM 

2. Mορφή: Ετοιμόχρηστα δισκία που απελευθερώνουν αέριο (GE, gas generating product). 

 3. Εγγυημένη σύνθεση: aluminium phosphide releasing phosphine (φωσφορούχο αργίλιο που 

απελευθερώνει φωσφίνη) 56,44 % β/β 

                                         βοηθητικές ουσίες:  32,0 %  β/β 

 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  83 % 

 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: DETIA Freyberg GmbH – Γερμανία. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο : DETIA Freyberg GmbH – Γερμανία (η διεύθυνση του 

εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο για την αξιολόγηση της δραστικής ουσίας και θεωρείται 

εμπιστευτικό στοιχείο, που παραμένει στα αρχεία  της αρμόδιας αρχής) 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας  aluminium 

phosphide releasing phosphine έχουν δηλωθεί στο φάκελο για την αξιολόγηση της δραστικής 

ουσίας και τον φάκελο αξιολόγησης του προϊόντος και παραμένουν στα αρχεία  των αρμόδιων 

αρχών. 

 

  6.  α. Κάτοχος της έγκρισης: DETIA DEGESCH, GmbH, Dr.-Werner-Freyberg-Str. 11, 

Laudenbach, 69514 Γερμανία 

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: AGROZA ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΕ, Αιτωλίας 2 & Ελ. Βενιζέλου 

158
Α
, ΤΚ 16341, Ηλιούπολη, Αθήνα 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: O κάτοχος της έγκρισης. 

 

 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: DETIA Freyberg GmbH – Γερμανία 

 

 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: DETIA Freyberg GmbH – Γερμανία Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσματος και θεωρείται 

εμπιστευτικό στοιχείο). 

 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: DETIA Freyberg GmbH – Γερμανία (Η 

διεύθυνση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στο φάκελο του σκευάσματος και θεωρείται 

εμπιστευτικό στοιχείο). 

 

 

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος :  

 

Μόνο για επαγγελματική χρήση 

Είδος συσκευασίας: Σφαιρίδια που ζυγίζουν 0,6 γραμμάρια (απελευθερώνουν 0,2 γρ 

φωσφίνης), και δισκία που ζυγίζουν 3 γραμμάρια (απελευθερώνουν 1 γραμμάριο 

φωσφίνης). 

 

Μέγεθος συσκευασίας: 100 γραμμάρια, 250 γραμμάρια, 1 Κιλό. 

Υλικό συσκευασίας: Κλειστές φιάλες αλουμινίου που φέρουν πλαστικό πώμα   
 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχουν οι φράσεις: 

« ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

« Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΟΡΙΖΕΤΑΙ ΜΟΝΟ ΑΠΟ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΥΟΚΤΟΝΙΑΣ ΠΟΥ 

ΕΧΟΥΝ ΑΔΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ» 

 

 

11.Στόχος για τον οποίο προορίζεται-τρόπος δράσης: 

Ισχυρό τρωκτικοκτόνο που δρα μέσω των ατμών και χρησιμοποιείται για την καταπολέμηση 

των αρουραίων (R. norvegicus και Arvicola terrestris) σε μη κατοικημένους, μη δασικούς και 

μη γεωργικής εκμετάλλευσης εξωτερικούς χώρους. Το δραστικό συστατικό αντιδρά με την 

υγρασία του εδάφους ή του αέρα για να απελευθερώσει το τοξικό αέριο φωσφίνη. Η φωσφίνη 

που είναι ένα πολύ τοξικό αέριο δρα μέσω της αναπνοής ως αναστολέας ενζύμων στα κύτταρα 

των ιστών των τρωκτικών, ενώ σε υψηλές συγκεντρώσεις προκαλεί μεταβολή της 

αιμοσφαιρίνης του αίματος μέσω σχηματισμού μεθαιμοσφαιρίνης. 

 

12. Δόσεις εφαρμογής: 

 

Είδος στόχος Πεδίο εφαρμογής Είδος 

εδάφους 

 

Δοσολογία  

 

Αρουραίοι  

(R. norvegicus, 

Arvicola 

terrestris) 

Yπαίθρια χρήση σε σαφώς 

εντοπισμένα συστήματα 

στοών (λαγούμια) τα οποία 

είναι ανεξάρτητα από τα 

Ελαφριά 5 σφαιρίδια των 0,6 

γρ έκαστο (ή 1 δισκίο 

των 3 γρ) ανά 3-5 

μέτρα στοάς  



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

συστήματα στοών άλλων 

τρωκτικών ή κτηριακών 

εγκαταστάσεων. 

 

Όλα τα 

υπόλοιπα 

είδη εδαφών 

5 σφαιρίδια των 0,6 

γρ έκαστο (ή 1 δισκίο 

των 3 γρ) ανά 8-10 

μέτρα στοάς 
 

13. Τρόπος και χρόνος εφαρμογής: 

Η χρήση του προϊόντος προορίζεται μόνο σε υπαίθριους χώρους και μόνο για την 

αντιμετώπιση των ειδών των τρωκτικών που αναφέρονται στην παρούσα απόφαση. 

Απαγορεύεται η χρήση του προϊόντος σε κατοικημένες περιοχές, δασικές περιοχές, και 

αγρούς. 

Το προϊόν δεν θα πρέπει να χρησιμοποιείται σε περιοχές όπου είναι αναμενόμενη η παρουσία 

άλλων ζώων που φωλιάζουν στο έδαφος. 

Οι προς υποκαπνισμό περιοχές θα πρέπει να απέχουν τουλάχιστον 25 μέτρα από κατοικημένες 

περιοχές, δασικές περιοχές ή αγρούς και τουλάχιστον 10 μέτρα από περιοχές προστασίας 

υδάτων ή επιφανειακά ύδατα. 

Οι κάτοικοι και/ή εξουσιοδοτημένοι χρήστες των γειτονικών κτιρίων ή κτιρίων σε απόσταση 

έως 25 μέτρα από την υποκαπνιζόμενη περιοχή θα πρέπει να ενημερώνονται εγγράφως και 

τουλάχιστον μια εβδομάδα πριν από την διενέργεια του υποκαπνισμού σχετικά με τους 

κίνδυνους που εγκυμονεί το βιοκτόνο προϊόν. Οι πληροφορίες θα πρέπει να αναφέρουν κατ’ 

ελάχιστο τα παρακάτω: 

α) Την ονομασία του υποκαπνιστικού μέσου και  τον αριθμό έγκρισης κυκλοφορίας 

β) Την ονομασία της δραστικής ουσίας 

γ) Πληροφορίες σχετικά με τους πιθανούς τρόπους έκθεσης 

δ) Την οσφρητική αντίληψη της φωσφίνης (οσμή σκόρδου ή αλλοιωμένου ψαριού)   

ε) Την άμεση εγκατάλειψη του κτιρίου ή της περιοχής ύστερα από οσφρητική 

αντίληψη της φωσφίνης (η οσφρητική αντίληψη της φωσφίνης είναι αισθητή μόνο 

όταν βρίσκεται σε υψηλότερες συγκεντρώσεις που απειλούν την υγεία). 

στ) Περιγραφή των παθολογικών συμπτωμάτων μέθης μετά την εισπνοή 

ζ) Περιγραφή των συνιστώμενων μέτρων α’ βοηθειών 

η) Η ημερομηνία και η ώρα που θα γίνει ο υποκαπνισμός, το όνομα και τη 

διεύθυνση του υπεύθυνου επιστήμονα για τον υποκαπνισμό και οι τηλεφωνικοί 

αριθμοί κλήσης έκτατης ανάγκης. 

Η τοποθέτηση των δισκίων γίνεται μόνο μέσω ειδικής δοσομετρικής συσκευής. 

Πριν την εφαρμογή θα πρέπει να γίνονται λεπτομερείς έλεγχοι στην προς υποκαπνισμό 

περιοχή ώστε να διασφαλίζεται ότι οι στοές των αρουραίων στις οποίες θα εφαρμοστεί το 

προϊόν δεν καταλήγουν σε υπόγεια ή άλλα μέρη οικημάτων ή συνορεύουν με στοές άλλων 

τρωκτικών μη στόχων. 

Η προς υποκαπνισμό περιοχή θα πρέπει να οριοθετείται από μια ζώνη ασφάλειας πλάτους 10 

μέτρων στην οποία δεν θα γίνεται εφαρμογή και εντός της οποίας δεν θα πρέπει να επιτρέπεται 

πρόσβαση σε ανθρώπους και ζώα μη στόχους. 

Η προς υποκαπνισμό περιοχή και ή περιοχή ζώνης ασφάλειας θα πρέπει να επισημαίνονται με 

κατάλληλη προειδοποιητική ταινία περίφραξης και κατάλληλη προειδοποιητική επισήμανση 

πριν από την έναρξη του υποκαπνισμού και για τουλάχιστον 2 ημέρες μετά τον υποκαπνισμό. 

Στην επισήμανση θα αναφέρονται υποχρεωτικά τα παρακάτω:  

α) Το σύμβολο οξείας τοξικότητας (νεκροκεφαλή και διασταυρούμενα οστά)  

β) Οι φράσεις «Κίνδυνος λόγω υποκαπνισμού του εδάφους. Λίαν τοξικά αέρια! 

Κίνδυνος-θάνατος! Απαγορεύεται η είσοδος».  

γ) Η ονομασία του βιοκτόνου προϊόντος, η ημερομηνία και η ώρα διενέργειας του 

υποκαπνισμού, το όνομα και η διεύθυνση του υπεύθυνου επιστήμονα για τον 

υποκαπνισμό και οι τηλεφωνικοί αριθμοί κλήσης έκτατης ανάγκης. 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

Μετά την εφαρμογή των σφαιριδίων ή των δισκίων εντός της στοάς, το άνοιγμα της στοάς θα 

πρέπει να σφραγίζεται με πώμα. 

Η υποκαπνισμένη περιοχή θα πρέπει να επιθεωρείται τακτικά προκειμένου να διασφαλίζεται 

ότι οι στοές παραμένουν σφραγισμένες και δεν έχουν διανοιχτεί εκ νέου από άλλους 

αρουραίους στόχους. 

O υπεύθυνος για την διενέργεια του υποκαπνισμού οφείλει να πραγματοποιεί τακτικούς 

ελέγχους πριν την άρση των περιοριστικών μέτρων. Τα περιοριστικά μέτρα αίρονται όταν η 

συγκέντρωση του υποκαπνιστικού μέσου στην ατμόσφαιρα εκτός της περιοχής εφαρμογής 

είναι χαμηλότερη της οριακής τιμής του 0,01 ppm (αντιστοιχεί με 0,014 mg/m
3
). Τα 

αποτελέσματα των μετρήσεων και τα κατά περίπτωση λαμβανόμενα μέτρα ασφάλειας πρέπει 

να καταγράφονται εγγράφως και να φυλάσσονται σε αρχείο. 

Η προσέγγιση στον χώρο υποκαπνισμού άλλων ατόμων εκτός του υπεύθυνου για τον 

υποκαπνισμό επιτρέπεται μόνο μετά από σχετική άδεια του υπευθύνου για τον υποκαπνισμό 

και εφόσον η συγκέντρωση της φωσφίνης στο χώρο είναι χαμηλότερη του 0,01 ppm 

(αντιστοιχεί με 0,014 mg/m
3
). 

Για την αποτροπή ερεθισμού των ματιών του χρήστη εξαιτίας του συστατικού καρβαμιδικού 

αμμωνίου είναι υποχρεωτική η χρήση γυαλιών ασφαλείας (ή προσωπίδας) κατά την εφαρμογή. 

Για την αποφυγή τυχαίας έκθεσης του δέρματος του χρήστη με το βιοκτόνο προϊόν η χρήση 

προστατευτικών γαντιών είναι υποχρεωτική. 

Αποφύγετε την έκλυση στο περιβάλλον 

Να μη χρησιμοποιείτε το προϊόν όταν επικρατούν δυσμενείς καιρικές συνθήκες (υψηλή 

υγρασία εδάφους, υψηλή ατμοσφαιρική υγρασία, βροχόπτωση, πυκνή ομίχλη). 

 

 

14. Σημάνσεις τοξικότητας: ΚΙΝΔΥΝΟΣ (Εικονογράμματα: GHS02, GHS06, GHS09) 

 

15. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (H-φράσεις / ΕUH φράσεις): 

 

H260  Σε επαφή με το νερό ελευθερώνει εύφλεκτα  αέρια τα οποία μπορούν να 

αυτοαναφλεγούν 

H300  Θανατηφόρο σε περίπτωση κατάποσης 

H311  Τοξικό σε επαφή με το δέρμα 

H319  Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό 

H330  Θανατηφόρο σε περίπτωση εισπνοής 

EUH 029 Σε επαφή με το νερό ελευθερώνονται τοξικά αέρια 

EUH 032 Σε επαφή με οξέα ελευθερώνονται πολύ τοξικά αέρια 

 

 

16. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (H-φράσεις / ΕUH φράσεις): 

H400  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς 

 

       

17. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δημόσια υγεία (P φράσεις): 

P223 Αποφύγετε κάθε πιθανή επαφή με το νερό, διότι αντιδρά βίαια και 

μπορεί  να προκληθεί ανάφλεξη 

P232 Προστατέψτε από την υγρασία 

P234 Να διατηρείται μόνο στον αρχικό περιέκτη 

P235 Να διατηρείται δροσερό  

P260 Μην αναπνέετε σκόνη / αναθυμιάσεις / αέρια / σταγονίδια / ατμούς 

/εκνεφώματα 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

P273  Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα / μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο  

Ρ301 + P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ:  Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ  ή ένα γιατρό 

P312 Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ  ή ένα γιατρό εάν 

αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P321 Χρειάζεται ειδική αγωγή  (βλέπε στην ετικέτα) 

P335 Αφαιρέστε προσεκτικά τα σωματίδια που έχουν μείνει στο δέρμα 

P370 + P378 Σε περίπτωση πυρκαγιάς χρησιμοποιήστε ξηρά μέσα ή διοξείδιο του 

άνθρακα. Απαγορεύεται η χρήση νερού.  

P402 + P404 Αποθηκεύεται σε στεγνό μέρος και φυλάσσεται σε κλειστό περιέκτη 

P403 Αποθηκεύεται σε καλά αεριζόμενο χώρο 

P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο 

P501 Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη ως επικύνδυνο υλικό 

 

Άλλες φράσεις ασφάλειας 

“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον ακολουθείστε τις 

οδηγίες χρήσης.” 

       Αποφεύγετε κάθε περιττή επαφή με το προϊόν. Η κακή χρήση μπορεί να προκαλέσει 

ανεπιθύμητες επιδράσεις στην υγεία. 

 

 

18. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση εισπνοής: Σε περίπτωση κεφαλαλγίας, ζάλης, αισθήματος σφιξίματος, 

αναπνευστικής δυσχέρειας και ναυτίας εγκαταλείψατε αμέσως την επικίνδυνη ζώνη και 

αναζητήσατε καθαρό αέρα. Συμβουλευτείτε ιατρό. Εισπνεύστε προϊόντα για την 

αντιμετώπιση οξείας φάσης ύστερα από έκθεση σε καπνό (π.χ. beclometasone). 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Σκουπίστε τα κατάλοιπα του προϊόντος με πανί και 

ξεπλύνετε με άφθονο νερό και χρησιμοποιήστε κολλύριο μόνο όταν κατάλοιπα της σκόνης 

δεν είναι ορατά. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: απομακρύνατε τυχόν κατάλοιπα του προϊόντος με 

βούρτσισμα και ακολούθως καθαρίστε με νερό. 

Σε περίπτωση κατάποσης: προκαλέστε εμετό μόνο όταν ο πάσχων έχει τις αισθήσεις του 

(μη προκαλείτε εμετό σε άτομα που δεν έχουν τις αισθήσεις τους). Μεταφέρετε αμέσως 

τον πάσχοντα στον καθαρό αέρα και συμβουλευτείτε ιατρό δείχνοντας την ετικέτα του 

προϊόντος.  

 

Σε περίπτωση απώλειας αισθήσεων καλέστε αμέσως ασθενοφόρο. Ειδικά βοηθήματα που 

απαιτούνται για τις πρώτες βοήθειες είναι η μεθυλοπρεδνιζολόνη και προϊόντα για την 

αντιμετώπιση οξείας φάσης ύστερα από έκθεση σε καπνό (beclometasone). 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων:  210 77 93 777. 
 

19. Προφυλάξεις για το οικοσύστημα (S φράσεις): 

P501 Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη ως επικύνδυνο υλικό 

           Το προϊόν είναι επικίνδυνο για την άγρια πανίδα. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: Τα κενά μέσα συσκευασίας μετά 

το πέρας του υποκαπνισμού και αφού καταστραφούν με τρύπημα, εναποτίθενται σε 

σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

 

20. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος-Συνθήκες αποθήκευσης:  

Αποθηκεύεται στην αρχική αεροστεγή συσκευασία του σε μέρος ασφαλές (κλειδωμένο), 

δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, μακριά από χώρους που διαμένουν άνθρωποι ή ζώα 

και προφυλαγμένο από νερό, φωτιά και θέρμανση.  

Σ’ αυτές τις συνθήκες το προϊόν διατηρείται για 60 μήνες. 

 

21. Καταστήματα πώλησης 
Απαγορεύεται η πώληση στο ευρύ κοινό και η χρήση του από ερασιτέχνες.  

 

Η πώληση φωσφινογόνων γεωργικών φαρμάκων σε ιδιώτες επιτρέπεται μόνο με την 

προσκόμιση υπεύθυνης δήλωσης του Ν.1599/86 ότι διαθέτουν γεωπόνο ή χημικό ή χημικό 

μηχανικό με την ευθύνη του οποίου θα χρησιμοποιηθούν. Ο γεωπόνος ή χημικός ή 

χημικός μηχανικός θα συνυπογράφουν τη δήλωση ή θα υποβάλλουν στον πωλητή 

ξεχωριστή δική τους. 

 

       Η χρησιμοποίηση φωσφινογόνων βιοκτόνων επιτρέπεται μόνο : 

α) από τα κρατικά απεντομωτήρια εφόσον παρακολουθούνται από υπεύθυνο γεωπόνο. 

β) από γεωργικά ιδρύματα, γεωργικούς οργανισμούς και γεωργικούς συνεταιρισμούς 

εφόσον επιβλέπονται από υπεύθυνο γεωπόνο. 

γ) από ιδιώτες εφόσον διαθέτουν γεωπόνο ή χημικό ή χημικό μηχανικό για την 

υπεύθυνη εκτέλεση. 

 

ΙΙ.  Ετικέτα: 

α) Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β) Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 31-8-2021. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, υπό την προϋπόθεση ότι ο αιτών θα πρέπει να πληροί τις 

απαιτούμενες συνθήκες για την ανανέωση της άδειας. 

 

 

ΙV. ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΕΣ  

Στο φάκελο που συνοδεύει την αίτηση (Αρ. πρωτ ΥΑΑ&Τ: 100236/26-8-2011) 

συμπεριλαμβάνεται επιστολή πρόσβασης στις μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

έγκριση κυκλοφορίας. Οι μελέτες αυτές, εκτός των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της 

Αρμόδιας Αρχής και είναι στη διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

V. ΑΝΑΚΛΗΣΗ – ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

VI. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 



                                                                                                                                             ΑΔΑ: ΒΙ6ΝΒ-ΡΒΝ 

και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 

δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 31 και 32 του Ν.721/77 (ΦΕΚ Α’ 298), όπως τροποποιήθηκε 

με το Ν. 2538/97 (ΦΕΚ Α’242).  
 

  

 

 
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α/α 

 

                  

 

 

 

Δρ  Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 


